



ที่ AIE 083 /2561

วันที่ 26 เมษายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 (ฉบับที่ กตด.ให้แก้ไข) (แก้ไข)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ อีเนจยี จำกัด (มหาชน) ขอเรียนผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงบการเงินไตรมาส 3 (1 กรกฎาคม – 30 กันยายน) สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลประกอบการ	ไตรมาส 3 ปี 2558	ไตรมาส 3 ปี 2557	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	851.16	1,017.71	(166.55)	(16.37)
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(854.84)	(1,006.56)	(151.72)	(15.07)
ค่าใช้จ่ายขาย บริหารและต้นทุนทางการเงิน	(29.73)	(37.21)	(7.48)	(20.10)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	(32.44)	(29.42)	3.02	10.27
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.007)	(0.007)	0.00	0.00

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 3 (1 กรกฎาคม – 30 กันยายน) สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 32.44 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 3.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.27 เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีขาดทุนสุทธิรวม 29.42 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังนี้.-

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 851.16 ล้านบาท ลดลง 166.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.37 เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3 ปี 2557 ที่มีรายได้รวมจำนวน 1,017.71 ล้านบาท ซึ่งสรุปได้ดังนี้



บริษัท อีเออเนจี้ จำกัด (มหาชน)

AIE Energy PPhibhi Company Limited.

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันบริโกล และผลิตภัณฑ์พลอยได้

บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันบริโกล และผลิตภัณฑ์พลอยได้ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2558 และ 2557 เท่ากับ 820.70 ล้านบาท และ 977.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 96.42 และ อัตราร้อยละ 96.03 ตามลำดับ

1.1 รายได้น้ำมันไบโอดีเซลและผลิตภัณฑ์พลอยได้ ในไตรมาส 3 ปี 2558 เท่ากับ 684.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้ต่อธุรกิจน้ำมันปาล์ม ร้อยละ 83.42 และ ไตรมาส 3 ปี 2557 เท่ากับ 757.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้ต่อธุรกิจน้ำมันปาล์มร้อยละ 77.47 ซึ่งลดลงร้อยละ 9.57 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากปริมาณจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและผลิตภัณฑ์พลอยได้ใน ปี 2558 น้อยกว่าปี 2557 ที่เท่ากับ 2,664 ตัน ที่ราคาแตกต่างกันเพียงเล็กน้อย คือ

— ปี 2558 บริษัทฯ มีปริมาณการขายเท่ากับ 25,606 ตัน ที่ราคาขาย 26,740 บาท/ตัน

— ปี 2557 บริษัทฯ มีปริมาณการขาย เท่ากับ 28,270 ตัน ที่ราคาขาย 26,780 บาท/ตัน

1.2 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์มบริโกล สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 15.99 และ อัตราร้อยละ 21.64 ดังนี้

ไตรมาส 3 ปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอดีอินเท่ากับ 136.10 ล้านบาท จำนวนขาย 4,763.50 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 35.00 บาท/กก. และงวดบัญชีปี 2557 มีรายได้เท่ากับ 220.24 ล้านบาท จำนวนขาย 6,759 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 30.69 บาท/กก. บริษัทฯ มีรายได้ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 84.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.20 เป็นผลมาจาก มีการแข่งขันด้านราคาสูง ในกลุ่มผู้ค้าน้ำมันปาล์มบริโกล ทำให้ไม่สามารถขยายฐานลูกค้าได้

2. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับจ้างผลิต สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 1.80 และ อัตราร้อยละ 1.90 ดังนี้

ไตรมาส 3 ปี 2558 มีรายได้เท่ากับ 15.31 ล้านบาท เปรียบเทียบ ไตรมาส 3 ปี 2557 ซึ่งมีรายได้ เท่ากับ 19.31 ล้านบาท ลดลง 4.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.71

3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งและให้บริการทำเทียมเรือ

งบการเงินรวมบริษัทย่อยจะไม่แสดงรายได้จากการให้บริการทำเทียมเรือเนื่องจากการให้บริการกับบริษัทฯ เท่านั้น บริษัทย่อยจะมีรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.82 และ อัตราร้อยละ 0.80 ดังนี้

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2558 มีรายได้ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งเท่ากับ 6.96 ล้านบาท ลดลง จาก ปี 2557 เท่ากับ 1.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.02

4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง ไตรมาส 3 ปี 2558 ไม่มีรายได้จากบริการเดินเรือขนส่ง ไตรมาส 3 ปี 2557 เท่ากับ 6.12 ล้านบาท

5. รายได้อื่น ไตรมาส 3 ปี 2558 มีรายได้ จำนวน 8.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปี 2557 เท่ากับ 3.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.21 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.96 และ อัตราร้อยละ 0.48 ตามลำดับ



บริษัท อีเออเนจี้ จำกัด (มหาชน)

AIE Energy Public Company Limited.

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 854.84 ล้านบาท อัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย ร้อยละ 100.43 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย เพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.53 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันบริโภคน้ำมัน และผลิตภัณฑ์พลอยได้ สำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2558 และปี 2557 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย จำนวน 834.55 ล้านบาท และ 976.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 101.69 และ 99.93
2. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม สำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2558 และปี 2557 มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย จำนวน 14.29 ล้านบาท และ 8.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.34 และ 42.05
3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2558 และปี 2557 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย จำนวน 6.00 ล้านบาท และ 6.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 86.21 และ 81.42
4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับงวดปี 2558 เป็นการให้บริการกับบริษัทเท่านั้น โดยงวดไตรมาส 3 ปี 2557 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย จำนวน 13.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 223.20

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 10.18 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.64 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 13.69 ล้านบาท กลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งและประกันภัยสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 16.53 ล้านบาท ลดลง จำนวน 0.26 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 1.55 เมื่อเทียบกับงวดไตรมาส 3 ปี 2557 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 16.79 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 3.02 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.71 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 55.13 เมื่อเทียบกับงวดไตรมาส 3 ปี 2557 ที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.73 ล้านบาท ทั้งนี้การลดลงของต้นทุนทางการเงินจาก เงินกู้ยืมที่ลดลงเนื่องจากหยุดซื้อวัตถุดิบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวพิมพ์วรรณ ชารีรัตนวิบูลย์)

กรรมการผู้จัดการ

ฝ่ายเลขานุการ โทร. 0-34877-486-8 ต่อ 503 หรือ 500